S.HILARIUS (R 875): «Sed ut per se (Dei Filius) sibi assumpsit ex virgine corpus, ita ex se sibi animam assumpsit; quae utique numquam ab homine gignentium originibus praebet. Si enim conceptum carnis ex Deo virgo non habuit, longe magis necesse est anima corporis, nisi ex Deo, aliunde non fuerit».

GENNADIUS (R 2224): «... Dicimus... corpus tantum per coniugii copulam seminari... ac formato iam corpore (animam) creari et infundi, ut vivat in utero homo ex anima constans et corpore».

656. Ratio theologica. Anima humana exhibetur fontibus: 1) ut ens essentialiter distinctum a Deo, ergo non est ex emanatione, cum secus esset ens essentialiter divinum; 2) ut substantia spiritualis, ergo est: a) Ex creatione, cum ens spirituale nequeat educi (in casu per generationem) ex subiecto vel materiali, ut patet, vel spirituali, utpote essentialiter simplici (I q.90 a.2; q.118 a.2). b) Et quidem divina, cum fontes Deo creationem omnium constanter tribuant, nec umquam

³⁵ De officio Dei 19: ML 7,73.

³⁶ Apoth. v.915-918: ML 59,994.

indicent eam potentiam adeo miram universaliter datam esse (etiam si id forte non repugnaret) hominibus, qui ceterum universaliter eam et ignorent et exercent inscii vel etiam inviti.

Haec declarat et confirmat *ratio naturalis*. Anima humana: 1) Non est a Deo per *emanationem*, cum id divisionem aut saltem mutationem in Deo supponeret, quod actui purissimo repugnat.

2) *Nec est a parentibus per traducianismum*: a) *Materialem*, cum actus generationis, utpote organicus ac proin materialis, sit insufficiens ad ens spirituale producendum; et cum sic ens spirituale, intrinsece independens in esse a materia, educeretur e materia, quod in se repugnat. b) *Spiritualtem* (exclusa creatione), cum sic anima filii vel esset ipsa anima parentum, quod nequit esse, vel esset pars animae parentum, et sic ens simplex divideretur, vel educeretur e materia, et sic intrinsece dependeret a materia. c) *Vel quasi anima generetur ut sensitiva* et ex apparitione ideae entis fiat rationalis, cum repugnet animam pure sensitivam intueri ens; et cum intelligi nequeat quomodo anima sensitiva fieri possit rationalis, maxime per inauditum illud genus causae; et cum ea transformatio animae sensitivae in intellectivam (nisi haec supponatur creari) simplicitatem animae rationalis destruat.

3) *Ergo venit per creationem*, posita exclusione alius modi productionis; et quia anima, utpote independens in esse a materia, fieri debeat independentem ab hac, cum fieri sit via ad esse et proin productio rei sit iuxta huius esse.

Ea vero creatio non est ab angelis vel a parentibus, cum nullus eorum saltem naturaliter (de quo solum hic agitur) creare possit; et cum de facto nulla sit ratio istam adeo miram operationem creationis per creaturas admittendi, maxime cum cooperatio parentum ad generationem satis explicetur per dispositionem materiae; ergo ea creatio est a Deo et quidem solo.

657. Obiectiones. 1. Gen 12,5: Tultique Sarai uxorem suam et Lot... et animas quas fecerant in Haram... 46,26: Cunctae animae, quae ingressae sunt cum Iacob in Aegyptum et egressae sunt de femore eius..., sexaginta sex. Filii autem Ioseph qui nati sunt ei in terra Aegypti, animae duae. Omnes animae domus Iacob, quae ingressae sunt in Aegyptum, fuere septuaginta. Hebr 7,10: Et Levi...; adhuc enim in lumbis patris erat quando obviavit ei Melchisedech. Ex his, anima fit a parentibus. Ergo non creatur immediate a Deo.

Nego suppos. Anima in iis sumitur, ut per se patet, pro homine.

2. Gen 2,1s: Igitur perfecti sunt caeli et terra et omnis ornatus eorum. Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat; et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat.

Ex his, Deus post primaevam creationem iam non creat. Ergo nec animas.

Dist. antec. Deus post primaevam creationem non creat novas naturas, conc. antec.; quatenus creatas non conservat eas multiplicando, nego antec.

Ad conservationem vero naturae humanae pertinet novarum animarum creatio³⁷. Quae proin non est quid absolute novum et operi Dei iam consummato additum, sed quid conferens ad complendam creationem iuxta voluntatem divinam. Nec illud «requievit» est nisi quidam anthropomorfismus, qui nullo modo indicat Deum omnino desiisse a suo labore proseguendo in mundo et cum viribus mundi (Io 5,17).

3. Parentes generant hominem. Ergo et animas.

Dist. antec. Parentes generant hominem, quatenus ii sunt causa ultimo

³⁷ S.AUGUSTINUS, Epist. 166,4,12: ML 33,726.

determinans unionem animae cum corpore, *conc. antec.*; quasi ipsi faciant quiddam est in homine, *nego antec.*

Cum dispositionem materiae in generatione necessario ex lege Dei consequatur infusio animae ut fiat homo, actio parentum censetur tendere in *totum suppositum* producendum, ita ut ii iure dicantur proprie generare *hominem*.

Hinc, cum terminus generationis sit compositum, non vero materia vel forma, non est de ratione generationis ut generans producat totum effectum, sc. materiam, ut per se patet, vel etiam formam, si haec est spiritualis, ut occidens hominem non putatur occidere animam.

658. 4. Productio animae praesupponit materiam. Ergo anima non creatur.

Dist. antec. Productio animae praesupponit materiam in quam infundatur anima seu subiectum informationis, *conc. antec.*; materiam ex qua educatur anima, seu subiectum sustentationis, *nego antec.*

5. Filii non raro assimilantur parentibus iuxta dispositiones animae. Ergo anima eorum ab anima parentum procedit.

Dist. antec. Filii assimilantur parentibus iuxta animae dispositiones, quia hae pendent saltem saepe a dispositione corporis, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

6. Deus creans animas cooperaretur actibus adulteri et fornicarii. At id teneri nequit. Ergo animam non creat.

Dist. mai. Cooperatur actibus adulteri qua physicis, *conc. mai.*; qua formaliter peccaminosis, *nego mai.*

Haec difficultas est essentialiter eadem quae obicitur concursui Dei ad peccata hominis³⁸.

7. Argumenta allata non excludunt animam eductam esse ex subiecto aliquo spirituali. Ergo non omnino concludunt eam esse immediate creatam.

Dist. mai. Argumenta allata non excludunt educationem animae ex subiecto spirituali explicite, *conc. mai.*; implicite ex natura rei, *nego mai.*

Nam illud subiectum ex quo anima educeretur, substantialiter corrumpere vel alio modo divideretur, quod fieri repugnat. Hinc vel ii auctores qui, ut S. Bonaventura, posuerunt in anima materiam quamdam spiritualement, dixerunt animas immediate a Deo creari. Item, iuxta S. Augustinum, qui ceterum eam animae materiam potius negavit, anima Adae, etiam supposita ea materia, ex nihilo facta est³⁹.

N.B. *Dispositio materiae ad animam.* Generatio hominis non est concipienda simpliciter ut composita ex alia actione humana corpus efficiente et alia Dei animam creantis ac illi infundentis. Sed homo ita concursu divino parat materiam, ut dispositiones huius exigant animam, quae natura sua ordinatur ad corpus ita ut Deus saltem sine miraculo nequiret eam positus iis dispositionibus non creare vel sine iis positus creare; quod valet etiam de dispositionibus praeexistentibus ultimae dispositioni (quae connaturaliter ac necessario supponit illas, quarum ceterum ea est intrinseca continuatio) si haec ut tenet schola thomistica non fit nisi ipsa animae infusione. Ergo ad actum completum generationis Deus concurrat eo specifico concursu quo praeparatur corpus natura sua exigens creationem animae, quae simul natura sua ordinatur ad illud; sic ergo totus homo efficitur et a parentibus per actionem quae disponat corpus ontologice exigens animam ontologice ad illud ordinatum et a Deo concurrente ad totum opus eo concursu qui necessario inferat animae creationem.

³⁸ S. AUGUSTINUS, *l.c.*, n.15: ML 33,727; S. HIERONYMUS, *Apol. adv. libr. Rufini* 3,28; ML 23,478.

³⁹ S. BONAVENTURA, *In 2 d.18 a.8*; S. AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 7,27,39: ML 34,369.

Is influxus Dei iure dici posset *concursum creativum*, ut distinguatur a creatione divina alicuius substantiae nullo praesupposito subiecto et ab aliis influxibus Dei ad extra vel naturalibus vel supernaturalibus. Qua praecisione posita (et si habeatur simul prae oculis eas dispositiones non produci ab ipso corpore, sed a generante habente animam rationalem) non videtur per se requiri ut homo generans elevetur in sua potentia ad producendum aliquid suis viribus superius per specialem aliquem concursum (non vero per communicatam virtutem creativam) qui primo aspectu sat congruens ei specificae actioni videretur, at notione obscurus et difficilis intellectus in connexionem causae primae et secundae, dum aliunde sine eo salvatur peculiaritas actionis creativae hominis quam efferunt fontes, quin ullus hiatus inter influxum humanum et divinum statuatur⁴⁰.

Ulterius ex dictis illud etiam patet, quod cum leges naturae sint constantes, ut illa de creatione animae ad dispositionem materiae, ita ut exceptio dicenda esset miraculum, difficile admitteretur ea conceptio quod Deus creat animam humanam solum cum corpus est sufficienter dispositum in ordine naturali seu ad accipiendam animam et simul habet—vel habebit—sufficientem dispositionem ad finem ultimum supernaturalem, scil. cum Deus sua scientia videt eum hominem habiturum esse media de se sufficientia ad salutem aeternam⁴¹.

ARTICULUS II

DE MOMENTO CREATIONIS ANIMAE

Thesis 27. Anima humana creatur cum corpori infunditur.

S. TH., I q.90 a.4; q.118 a.3; 2 CG 83; S. BONAVENTURA, *In 2 d.18 a.2 q.2*; BERAZA, n.1023-1034.

659. Nexus. Anima humana, ex probatis, immediate creatur; at mox quaeritur *quando* id accidat. Haec vero quaestio existit per respectum sive ad momentum infusionis eius in corpus sive ad huius efformationem. Ea ergo, nunc solum posita in primo respectu, in id tandem venit, utrum anima creetur ante eius infusionem in corpus an in ipso eius infusionis momento. Quid dicendum?

660. Notiones. ANIMA HUMANA, scil. et protoparentum et omnium filiorum eorum.

CREATUR, seu esse incipit (per creationem).

CUM CORPORI INFUNDITUR, seu quin ante eam infusionem esse incipiat; cum vero ea non infundatur in corpus nisi ut *proxime* dispositum, ea non existit ante istam dispositionem obtentam. Ergo in uno *saltem moraliter eodem* momento tem-

⁴⁰ Cf. FLICK, *Problemi teologici sull'omizzazione*: Greg 44 (1963) 65-67, de A. OVERHAGE-K. RAHNER, S.I., *Das Problem der Hominisation* (Freiburg 1961).

⁴¹ Cf. A. ROLDÁN, S.I., *La ley que rige la generación humana*: Pens 18 (1962) 278-315, cuius indicatam theoriam refutat P. BLÁZQUEZ, O.P., *La ley que rige la generación humana*: Studium 3 (1963) 339-357.

poris ea et creatur et infunditur; immo ex communi conceptione theologorum, in uno eodemque *physice indivisibili* momento.

661. Adversarii. Tenentes *metempsychosim*, seu systema tenens transmigracionem animarum, ita ut anima huius defuncti infundatur in novum corpus conceptum (cf. SThS 4 tr.6 n.5). De ea opinione valeant dicenda (ibid., th.2) de iudicio particulari et de id consequente immediata animarum retributione, cui doctrinae illa opponitur.

Tenentes *praeexistentianismum*, seu systema dicens animas ante infusionem earum in corpora existere.

Ille est: a) *Rigidus*, si dicit eas, iam cum angelis creatas, dein, quia peccassent, corporibus esse in poenam infusas. Sic sequentes PLATONEM, ORIGENES, ut communius fertur¹, at qui melius dicitur rem dubie et hypothetice proposuisse²; *Priscillianistae*³; *Marius Victorinus Afer*⁴.

b) *Mitigatus*, si dicit animas, ab initio mundi creatas, dein (sine peccato existentes) corporibus lege Dei vel earum voluntate annexas esse. Sic quondam NEMESIUS⁵, et, iuxta S.Hieronymum, *quidam ecclesiastici*⁶. Ipse S.AUGUSTINUS id, non tenendo, sed disputando, ut probabilius de anima Adae habuit⁷. Nec defuit apud TT. protestantes qui ei opinioni faveret, ut theosophismus⁸.

662. Doctrina Ecclesiae. S.LEO I: «Referuntur (Priscillianistae) asserere animas quae humanis corporibus inseruntur fuisse sine corpore et in caelesti habitatione peccasse, atque ob hoc... per aërias... potestates... corporibus esse conclusas... Quam impietatis fabulam ex multorum sibi erroribus texuerunt; sed omnes eos catholica fides a corpore suae unitatis abscidit...» (cf. n.649).

VIGILIUS (D 203): «Si quis dicit aut sentit, praeexistere hominum animas..., et in deterius conversas esse..., demissasque esse in corpora supplicii causa: anathema sit» (cf. SThS 4, tr. 6 n.162).

¹ Cf. G.BARDY, *Origène*: DTC 1,15318; ARNOU, *l.c.*, 2267,2308; ALTANER, *o.c.*, § 40 p.171; TIXERONT, *o.c.*, 111 p.3108; TEICHTWEIER, *o.c.*, 99-101.

² *De princ.* 1,7,4: 2,8,38; MG 11,1738,222-224. Cf. BAINVEL, *Ame*: DTC 1,996; MICHEL, *Traducianisme*: DTC 15,1352. At ipsum non loqui de intelligentiis praeexistentibus, sed de ideis platonis, assertit CROUZEL, *Origène et la philosophie* (Aubier 1962) 199s.

³ Cf. TIXERONT, 2,256.

⁴ Cf. H.DE LEUSSE, S.I., *Le problème de la préexistence des âmes chez Marius Victorinus Afer*: RechScRel 29 (1939) 197-239.

⁵ *De natura hom.* c.2: MG 40,5728.

⁶ *Epist.* 126,1: ML 22,1085s; cf. *Epist.* 37: ML 30,266.

⁷ *De Gen. ad litt.* 7,24: ML 34,368; cf. *Retract.* 2,24,1: ML 32,640.

⁸ Cf. J.BRINKTRINE, *Die Lehre der Schöpfung* (Paderborn 1956) 246.

C.Bracarense II prov. (D 236): «Si quis animas humanas dicit prius in caelesti habitatione peccasse et pro hoc in corpora humana in terra deiectas, sicut Priscillianus dixit, a.s.»

C.Lateranense IV (D 428): «Firmiter credimus... quod unus solus est verus Deus... qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videl. et mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. Diabolus enim et alii daemones a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali. Homo vero diaboli suggestionem peccavit».

C.Lateranense V (D 738): «... Damnamus... omnes asserentes animam intellectivam... esse... unicam in cunctis hominibus..., cum illa... pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis, et multiplicata et multiplicanda sit».

His, quibus statuitur directe contra quosdam philosophos renascentistas averroisimum quadantenus renovantes, animam intellectivam non esse unicam pro omnibus hominibus, sed singulas singulis, asseritur eam pro corporibus quibus infunditur multiplicandam esse; quod sane supponit eam pro singulis ante infusionem eius in corpus non existere.

663. Valor dogmaticus. Thesis contra praeexistentianismum: a) *Rigidum*, nisi cum aliis communiter⁹ dicitur esse *de fide divina et catholica implicite definita* (D 203 738), est *de fide divina et catholica*. b) Contra mitigatum, *saltem fidei proxima*, sed dicitur rectius cum aliis (implicite) *definita de fide* (D 738)¹⁰. Contra Leibniz, *saltem certa in theologia*.

664. Probatur ex sacra Scriptura. 1. In genere contra omnem praeexistentianismum. Gen 2,7: *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae et factus est homo in animam viventem*. Etsi, ut diximus, non constat ibi spiraculum vitae significare animam humanam qua talem, at Deus eo loco inducitur ut efficiens quasi de novo totum illud (praeter materiam) quod hominem constituit ut ens concretum humanum totale et non quasi aliunde aliquod elementum ad suum opus revocaret.

Ea etiam omnia indirecte valent, quibus probatur anima esse forma substantialis corporis humani; anima enim putanda est in ordinaria providentia (quae per se supponenda est,

⁹ BERAZA, n.1024; HUARTE, n.186; LERCHER, 2³ n.563. Ex *epist.* S.Leonis M., BOYER, 145.

¹⁰ BERAZA, *l.c.*; HUARTE, *l.c.*; LERCHER, *l.c.*

nisi de extraordinaria clare constet) creata esse iuxta suam naturam, ac proin ut corpus informans.

2. In specie contra praeexistentialismum rigidum, seu tribuentem peccatum animae nondum corpori infusae. Gen 1, 31: *Viditque Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona. Quae dicuntur post creationem narratam et aliorum et proto-parentum (v.26s), de quibus sine dubio etiam quoad ordinem moralem valent, imo a fortiori.*

Gen 1,28: *Benedixitque illis Deus et ait: crescite et multiplicamini (cf. Deut 1,11). At si anima corpori ut punienda infunditur, multiplicatio hominum esset potius maledictio.*

Rom 5,12: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccaverunt. Ergo omnes trahunt peccatum per unum hominem; ergo non singuli per suas animas.*

Rom 9,11: *Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali... ex vocante dictum est ei...: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Ratio, qua S.Paulus asserit illos nondum peccasse, est, quod ii nondum nati fuissent; quae sane valet de omni homine; ergo antea eorum animae non peccarant. 10**

665. Probatur ex traditione. SS.Patres unanimiter, et quidem brevibus verbis, reiciunt praeexistentialismum, nec solum quoad peccatum animarum praeexistentium negandum, sed et quoad ipsam praeexistentiam. Ceterum ii qui in traducianismum propendebant, eo ipso probantur praeexistentiam reiecisisse.

S.GREGORIUS NAZ. (R 1004): *Opinio absurda et aliena a fide Ecclesiae. Vereor ne absurda etiam cogitatio cuiquam obrepat, tamquam anima alibi usquam versata sit ac deinde corpori huic adstricta fuerit, et prout illic se gesserit, alii prophetiam accipiant, alii, qui improbe vixerunt, condemnentur... Hoc existimare nimium absurdum est et ab ecclesiastica fide alienum».*

S.HIERONYMUS *eam opinionem vocat haeresim. Accusatus a Rufino doctrinae origeniana ab ipso probatae, et alia et haec respondet: «Et audeat quisquam post huiusmodi sententiam nos Origenis haereseos accusare?»*

Ea opinio est stulta persuasio. «An in thesauro habeantur Dei olim conditae animae, ut quidam ecclesiastici stulta persuasione confidunt» 11.

10* De praeexistentia non est Sap 8,19s: cf. SUTCLIFFE, *Providence and Suffering in the Old and New Testament* (Londres 1953).

11 *Apol. adv. lib. Rufini 1,22: ML 23,416; et l.c.*

S.IOANNES DAMASC.: *Origenes in hac re deliravit. «Porro corpus et anima simul creata sunt, non vero, ut deliravit Origenes, haec prius, illud posterius» 12.*

S.GREGORIUS NYSS., acer eius opinionis impugnator (R 1058): *Unum fuit initium et corporis et animae. «Quaestio erat, an praeexistenter animae corporibus, quando et quomodo fiant... Si enim detur animam ante corpus in propria quadam conditione vivere, prorsus necesse est existimemus valere absurdas illas sententias eorum, qui propter peccatum animas inhabitare faciunt corporibus... Restat igitur unum et idem animae et corporis initium subsistentiae putare».*

«Tota ipsorum ratio et capite caret et fine, quae probare conantur animos antequam in carne vivant, inter se degere, vitiisque primum contaminatos, corporibus alligari... Sed cum unus et idem homo sit, qui corpore et animo constat, unum esse communeque tribuendum ei dicimus existendi principium, ne parte hac seipso prior, altera iunior sit et posterior» 13.

S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: *Opinio nimis absurda et adversus Ecclesiae dogmata. «Istiusmodi nugas adversus Ecclesiae dogmata et vanas fabulas simpliciorum auribus ingerentes, iure audient: vae qui prophetant de corde suo et prorsus non vident...» «Quod autem absurdissimum sit putare animam ante corpus existere, et ob praecedentia peccata in terrena corpora ipsam demitti, ex subiunctis argumentis quantum in nobis est probare conabimur» (R 2105).*

Dein affert pro sua thesi viginti et quatuor argumenta, quae maxime et directe peccatum in vita praeexistente, at indirecte etiam ipsam praeexistentiam impetunt, ut patet v.gr. ex iis: *«Opportune igitur et iuste a nobis exigit ut in hac carne non peccemus, cum existendi tempus istud solum habeamus, quod in hunc mundum venimus, illud prius non esse...» 14.*

666. Ratio theologica. 1. In genere *contra praeexistentialismum*. Anima est naturaliter forma corporis; ergo per se est essentialiter ordinata ad corpus; ergo sine unione ad hoc esset in statu minus perfecto. At nequit statui sine solida ratione Deum ab initio animam creasse in statu ei minus convenienti. Ergo anima putanda est non esse creata ante unionem eius ad corpus.

12 *De fide orthod. 2,14: MG 94,922.*

13 *De opif. hom. 29: MG 44,324. De eius mente plura, REBECCHI, l.c., 322-325; E.STE-PHANOU, La coexistence initiale du corps et de l'âme d'après saint Grégoire de Nysse et saint Maxime l'Homologue: EchOr 31 (1932) 304-315.*

14 *In Jo. 1,1 c.9: MG 73,134s; JOLIVET, San Agustín y la preexistencia de las almas: Aug 1 (1956) 49-51 refutat E.GILSON, Introduction a l'étude de Saint Augustin² (Paris 1943) 45s, dicentem Augustinum primis suis operibus inclinasse ad doctrinam praeexistentiae.*

His *ratio naturalis* consonat. Anima naturaliter eget sensu ad cognoscendum; ergo sine corpore nequiret naturaliter cognoscere. At sic eam creatam esse, nequit sine solida ratione asseri. Ergo censendum est animam non esse creatam ante unionem eius ad corpus.

Anima praeexistens aut appeteret aut non appeteret unionem ad corpus. Si primum, cur prohiberetur ab unione? Si alterum, ea unio esset coacta, et proin non putaretur ordinari nisi in poenam; ergo ob peccatum aliquod praecedens. Ergo anima non praeexistit corpori.

Anima praeexistens deberet uniri corpori aut aliena aut propria voluntate. Si primum, esset in statu violento. Si alterum, qua lege non gratis supposita convenit cum eius voluntate et cognitione voluntas generantis?

Anima praeexistens, *moraliter* sumpta, aut nihil aut male aut bene ageret. Si nihil, cur praeexisteret? Si male, origenismus esset verus. Si bene, ergo habuit ante unionem aliquod meritum quod per unionem ad corpus amiserit. At inauditum est in Ecclesia animam aliquid boni vel mali egisse ante unionem ad corpus.

S. AUGUSTINUS: «Noli credere nec dicere nec docere animam meritum aliquod perdidisse per carnem, tamquam boni meriti fuerit ante carnem, si vis esse catholicus. Nondum namque natos Apostolus nihil egisse dicit boni vel mali. Unde ergo anima potuit ante carnem habere meritum bonum, ubi nihil egerat boni? An forte audebis eam dicere ante carnem bene vixisse, quam non potes ostendere vel fuisse?... Haec dogmata, quibus putatur anima ante carnem habuisse... meritum bonum, si forte nescis, exceptis antiquis haereticis etiam recentius in Priscillianistis iam catholica damnavit Ecclesia... Prorsus vel bonum vel malum meritum credere habuisse animam ante carnem, catholicum non est»¹⁵.

667. 2. In specie *contra Origenismum*. Mors non esset poena peccati, sed liberatio e carcere.

Anima infusa corpori in poenam deberet peccati sui meminisse, ut pro eo paenitentiam ageret. At id est contra experientiam. Ergo anima ante unionem in corpus non peccavit.

668. *Obiectiones*. 1. Homines alii alios donis Dei superant. At id non explicatur apte sine diversitate meriti in praeexistentia. Ergo haec datur.

Nego min. Ea donorum diversitas apte explicatur ex sola libera Dei voluntate.

2. Homines in terris nihil peccantes patiuntur, et quidem alii aliis acerbius. At id supponit praevium demeritum. Ergo animae praexistunt.

Nego min. Poenae innocentium non supponunt nisi peccatum originale vel etiam Deum illis eas virtutis exercendae occasiones praebere.

3. Anima post mortem manet separata. Ergo et ante unionem ad corpus potuit sic esse.

Dist. cons. Anima potuit existere ante unionem cum corpore, absolute, *conc. cons.*; connaturaliter, *nego cons.*

Sane anima, utpote forma corporis, putanda est per se, seu nisi quid in contrarium obstat, in sua destinatione poni, et ideo praeexistentia non probatur. At separationis post mortem ratio datur: nam illa separatio consequitur mortem ut poenam peccati; etiam sine praevio peccato illa adveniret aliquando naturaliter (nullo posito dono praeternaturali), cum mors esset naturalis; appetitus unionis iam ante mortem, quatenus id fieri potuit, impletus est. Ceterum anima iam separata vel punitur vel supernaturaliter praemio iuvatur.

ARTICULUS III

DE MOMENTO INFUSIONIS ANIMAE IN CORPUS

669. *Notio*. Ex dictis, anima creatur cum in corpus infunditur. Infunditur vero, ut patet, cum corpus proxime dispositum est ad eam; at *quando* id accidit? Corpus ut *humanum* (saltem destinatione), seu plus minus proxime ad animam rationalem dispositum, incipit existere a momento *conceptionis passivae*, seu foecundationis ovuli feminei per sperma masculinum; quod posset absolute post plures horas a momento *conceptionis activae*, seu actus seminationis, contingere.

Quaeritur ergo utrum infusio animae rationalis cum momento conceptionis passivae conveniat (animatio *immediata*), an potius istam, post aliquod plus minus longum temporis intervallum, consequatur (animatio *mediata*). Haec quaestio est magni pretii moralis ac iuridici v.gr. in ordine ad baptizandos fetus abortivos, imo et ad ipsam indolem moralem abortus ut peccati clari aestimandam.

670. 1. *Animatio mediata*. Plerique auctores antiqui usque ad ultima saecula requirunt ad infusionem animae in fetum aliquam huius evolutionem ontogenicam, cuius durationem non unanimiter determinant.

Hinc, iuxta S.Thomam (I q.118 a.2), dixerunt: a) Alii, animam non infundi corpori ante huius ortum. Quod sane serius damnavit Innocentius XI (D 1185). b) Alii, tres animas homini tribuentes, ei inesse primo vegetativam, dein sensitivam, tandem rationalem. At id destruit unicitatem animae in homine. c) Alii (partim fere ut nuper Rosmini, D 1910)

¹⁵ De anima et eius origine l.3 c.7 n.98: ML 44,518.

homini inesse primo animam vegetativam, quae dein virtute seminis fiat sensitiva, et serius extrinseca Dei illuminatione in rationalem sit tandem reddenda. At haec opinio, si, ut sonat, sumatur, est absurda et ob alia et quia destruit animae rationalis simplicitatem.

Reiectis ergo his opinionibus, quae admitti catholice nequeunt, animationem mediatam, etsi non uno modo explicatam, tenuerunt:

a) Ex antiquis: alii, ut Scotus, ponentes in embryone plures mutationes, quibus novae formae organicae (non ergo animae inferiores) respondeant, donec inducitur forma corporeitatis ut proxime dispositiva ad animam rationalem, quae simul tempore, sed posterius natura, ac illa vel ultima forma organica partialis, infunditur, et proin in fetum iam plene organizatum¹.

Plerumque vero, et quidem communius usque ad ultima saecula, alii, ut S.Thomas, dixerunt advenire primo animam vegetativam, qua ulterius fetus perficiatur ad animam sensitivam accipiendam, donec ille, accedente anima sensitiva, et corrupta simul vegetativa, proxime disponatur ad rationalem, quae tandem, corrupta sensitiva, infundatur. Ea opinio fuit quondam communissima².

b) Ex hodiernis vero Liberatore, Pignataro, Mercier³, et nunc Lanza, Boyer, Hering, Hudeczek, dum rem in medio relinquit Daffara⁴.

671. 2. *Animatio immediata.* Eam tenuerunt saltem implicite ii Patres qui traducianismo adhaeserunt; expresse vero, si forte non omnes generatim, saltem Tertullianus, S.Gregorius Nyssenus, S.Maximus et (saltem probabiliter) S.Augustinus⁵.

b) Defendunt eam hodie communiter auctores. Eaque sententia, quae *multo probabilior* et forte *moraliter certa* dici potest, multiplici argumento confirmatur.

Ex Christi conceptione. Verbum assumpsit animam et cor-

¹ Cf. BAUDOIX, l.c., 459-466.

² SUÁREZ, *De anima* 2,8; A.CHOLLET, *Animation*: DTC 1.1308-1310; ZAVALLONI, *La métaphysique...* 10-12, addens S.Albertum M. primum memorasse creationem animae coniectam cum effectione corporis, quod non praexistat ut embryon animatus per se vel per influxum matris.

³ LIBERATORE, o.c., n.289s; PIGNATARO, 254-256; MERCIER, o.c., n.278; CHOLLET, 1310, memorat paucos alios.

⁴ A.LANZA, *La questione del momento in cui l'anima razionale è infusa nel corpo* (Roma 1939): cf. BollFil (1938) 211.335-367; (1939) 36-97; BOYER, 151s; H.M.HERING, O.P., *De tempore animationis foetus humani*: Ang 28 (1951) 18-29; M.M.HUDECZEK, *De tempore animationis foetus humani secundum embryologiam hodiernam*: Ang 29 (1952) 162-181; DAFFARA, n.499.

⁵ TERTULLIANUS, *De anima* 27: ML 2.604s; S.GREGORIUS NYSS., *De opif. hom.* 29: MG 44.234-239: cf. REBECCHI, 324s; S.MAXIMUS, *Ambiguorum liber*: MG 91.1335-1342: cf. STEPHANOÛ, l.c. De S.Augustino, cf. A.C.VEGA, *¿Defendió San Agustín la «animación mediata» del cuerpo humano?*: RelCult 15 (1931) 345-358.

pus in primo instanti conceptionis huius⁶. At sine solida ratione diceretur id esse exceptio, quia «corpus Christi propter infinitam virtutem agentis fuit perfecte dispositum in instanti...» (3 q.33 a.2 ad 3); nam, si ita est, etiam nativitas eius anticipata esset (nisi miracula gratuito multiplicata esse dicantur), et tamen Ecclesia eam, praecise post novem menses ab Annuntiatione, festo die memorat.

Ex Immaculata Mariae Conceptione. Pius IX (D 1641): «... Definimus, doctrinam, quae tenet, beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suae conceptionis fuisse... ab omni originalis culpa labe praeservatam immunem, esse a Deo revelatam...» Peccatum vero est in anima. Ergo.

Si vero dicatur is textus posse sumi, non necessario de *conceptione carnis*, sed de *conceptione hominis*, i.e. de conceptione adaequata, seu animatione, tamen Ecclesia sic rem intellexit, ut festum illud praecise nono mense ante Nativitatem S.Mariae celebrandum decreverit.

Ex baptismo fetuum^{6*}. Ecclesia praecipit: «Curandum ut omnes fetus abortivi, quovis tempore editi, si certo vivant, baptizentur absolute; si dubie, sub conditione» (CIC 747). Baptismus nequit nisi *conditionate* conferri, si dubium prudens sit de eius validitate; id vero dubii est, si non constat fetum esse hominem. Tamen Ecclesia praecipit *absolutum* baptismum fetus «quovis tempore editi» et hac una conditione posita: si certo vivat; non vero ea: si certo sit animatus anima rationali.

Ad calcem eius canonis citatur ut eius fons hoc decretum S.Officii (a.1713): «De Baptismo foetus abortivi: Si suppetat rationale fundamentum dubitandi an foetus ille sit animatus anima rationali, tunc potest et debet baptizari sub conditione; si vero non suppetat rationale fundamentum, nullatenus potest baptizari»⁷. Ergo admittitur posse dari dubium de praesentia animae rationalis in fetu, sive fundatum (id esset v.gr. si fetus viveret et formam humanam ostenderet) sive infundatum (ut esset v.gr. si fetus signis vitae careret).

At allatus ille canon omittit mentionem *animae rationalis*, et non de dubio, sed de *certitudine* (quoad solam praesentiam vitae) loquitur, et cogit ad baptizandum *absolute*. Ergo cen-

⁶ Cf. A.BREITUNG, S.I., *De conceptione Christi Domini inquisitio physiologico-theologica*: Greg 3 (1924) 391-423.351-368.

^{6*} De historia quaestionis pro baptismo abortivorum informium primum propositae a.1658 ac intime connexae cum quaestione de momento infusionis animae rationalis, egit ample ac erudite C.PUJOL, S.I., *El problema del bautismo de los fetos abortivos informes*: Rev-EspDC (1946) 697-720 (1947) 53-75.

⁷ Cf. P.GASPARRI, *Codicis Iuris Canonici Fontes* 4 (Romae 1926) n.777.

sendus est supponere praesentiam animae rationalis in omni fetu vivo.

Ideo, quin dicatur animatio immediata canone *doctrinaliter* ut certa decidi (et de facto etiam nunc non ab omnibus admittitur) videtur nostra interpretatio praeferenda esse et quidem esse *moraliter certa in praxi*.

Hinc videretur interpretationem (quam proponit Vermeersch), qua verba «si certo vivant» aequivalent verbis «si certo vivant anima rationali»⁸, admitti nullo modo posse; maxime cum experimentaliter numquam possit attingi praesentia animae rationalis in fetu, dum non difficile percipitur huius vita.

Ex philosophia. Hodie est scientificè certum, embryonem ab initio conceptionis passivae vivere. Quo posito, non sunt multiplicanda entia sine necessitate. At nulla est necessitas statuendi successionem animarum in fetu, cum anima rationalis sit in homine principium et vegetativum et sensitivum et rationale.

Embryo ab initio est humanus saltem quatenus teleologicè evolvitur ontogenice in corpus humanum. Ergo id supponit formam substantialem specificè distinctam a forma cuiuslibet alius viventis. At unica forma specificè humana de cuius existentia certo constat est anima rationalis. Ergo haec putanda est inesse ab initio embryoni, dum non ostendatur id clare repugnare⁹.

APPENDIX

De homine imagine Dei

672. Notiones. Effectus natura sua aliquo modo causam suam refert; ergo omnes creaturae Deum Creatorem suum pariter referunt, ut supra dictum est (n.213-221). At cum haec repraesentatio plus minusve perfecta sit pro perfectione qua importatur, potest aliquando ea esse quae iure *imago Dei* dicatur? Cum vero, iuxta humanum loquendi modum, ad rationem imaginis non sufficiat quaelibet repraesentatio v.gr. quae est in vestigio pedis, sed requiratur ea quae sit aliquo modo iuxta propriam rei repraesentatae formam, patet rationem imaginis Dei creaturis irrationalibus deesse. At inest

⁸ A.VERMEERSCH-J.CREUSEN, S.I., *Epitome iuris canonici* 2⁵ (Mechliniae 1934) n.31. De sensu canonis pulchre agit PUJOL, I.C., (1947) 803-818. Tamen (can.2350,1) abortus, effectu secuto, punitur excommunicatione, quin ille vocetur homicidium vel ut quid simile efficitur.

⁹ De tota re, cf. CHOLLET, 1,1305-1320; BERAZA, n.1035-1048; Card.RUFFINI, o.c.: 181-187; W.STOCKUMS, *Historisch-Kritisches über die Frage: «Wann entsteht die geistige Seele?»*: PhJahrb 37 (1924) 225-252; M.D'HALLUIN, *Animation et désanimation* (Paris 1944).

ea homini? Responsum pendet ex *imaginis* conceptu apud homines communiter vigente.

IMAGO est similitudo ex altero expressa secundum speciem vel individuum. Est ergo: similitudo; derivata ex archetypo, seu facta ad ipsius imitationem, qui ideo dicitur exemplar (I q.93 a.1); secundum speciem vel individuum, seu, aliis verbis, in natura specifica vel quasi-specifica vel in accidente speciei proprio (non communi) v.gr. in figura (I q.35 a.1).

Imago est *perfecta*, si est ad aequalitatem, seu refert totum eius cuius est, iuxta id in quo est imago, et simul existit vi productionis, seu actionis formaliter assimilatricis.

Ergo respectu Dei, solus Filius est imago perfecta Patris, in quo nihil vel formaliter vel virtualiter est, quod Verbum ad aequalitatem non referat, et quidem per generationem (seu actionem natura sua assimilatricem) a Patre acceptum, ita ergo ut, stante utroque requisito, Filius dicatur antonomastice *imago Patris* (Col 1,15; Hebr 1,3; S.Th., I q.35 a.2), non vero *ad imaginem* (I q.93 a.1 ad 2). Deficiente vero altero requisito, seu processione assimilatrice, Spiritus S. aequalis Patri et Filio secundum divinitatem, non dicitur imago Dei ut Filius.

Ex his patet, hominem, absente illo utroque requisito, non posse esse imaginem perfectam Dei. Aliunde, cum Deus nec sit intra aliquam speciem, nec ulla accidentia habeat, homo nequit imago Dei esse in natura specifica vel in ullo accidente.

At potest homo esse similis Deo in natura quasi-specifica, seu in ea nota quae a nobis concipitur esse velut ultima differentia entis, et quae sane ad rationem imaginis sufficit: in *intellectualitate* (i.e. in natura rationali seu intellectivo-volitiva), cum nihil sit quo conceptus Dei, distinctius ac perfectius quam per illam notam, efformari queat. Unde homo, quatenus est Deo similis in intellectualitate, iure dicitur ipsius imago (I q.43 a.7; q.93 a.6).

Concipitur vero illi esse Dei imago: a) *Naturalis*, seu in iis quae naturae ipsius qua tali competunt. De hac sola hic agitur. Cum vero nihil Deo sit magis proprium quam intellectualitas, quaelibet alia imago Dei, in homine forte concipienda, solum in intellectualitate supposita stare potest.

b) *Supernaturalis*, seu in perfectione gratuito addita naturae hominis et hanc constitutive, consecutive, exigitive superante. Ea est formaliter, at quasi initialiter, per gratiam in iusto viatore, consummative vero per gloriam in beato. Ea autem supponit imaginem naturalem, cui accedit ut perfectio illius velut accidentalitatis, etsi sit superioris ordinis. De hac nunc non agitur (cf. SThS 3 tr.3 n.201-207).

Ceterum utraque, etsi formaliter non consistat in *actibus* vitae intellectualis, qui natura sua transeunt, dum imago est quid permanens, per eos tamen et declaratur et splendet et perficitur.

Ulterius tamen, si homo ut rationalis dicitur Dei imago, huius ratio reperitur oportet in omnibus proprietatibus naturam intellectualem naturaliter consequentibus v.gr. in libertate, spiritualitate, immortalitate, dominio in irrationalia, et servata proportione, iuxta dicta, in omnibus actibus rationalibus¹. Haec enim omnia habet homo quia et quatenus est natura rationalis.

Iam vero, ratio imaginis Dei, si res bene perspicitur, ad dignitatem humanam efferendam valde confert; et proin simul praedicat sive amorem Dei in hominem, quem ea benevolentia ornarit, elevarit, sive officium istius qui vitam agat qualem ratio imaginis Dei exigit. Hinc nil mirum, si traditio christiana ea idea imaginis Dei (quin tamen forte semper sat distinxit naturalem a supernaturali) adeo delectata sit, ut patet ex verbis Patrum eam communiter efferentibus², etsi theologi, ut SS.Thomas³, Bonaventura⁴, eam diligentius excoluerint⁵.

673. Homo ergo est imago Dei. Gen 1,26-28: *Et ait: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et prae-sit piscibus maris et volatibus caeli... Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum, masculum et*

¹ Id consulto notatur, ut modus loquendi Patrum intelligatur: cf. HUMMELAUER, 109.

² Cf. v.gr. A.STRUCKER, *Die Gottebenbildlichkeit des Menschen in der christlichen Literatur der ersten zwei Jahrhunderte. Ein Beitrag zur Geschichte der Exegese von Genesis 1,26* (Münster 1913); A.MAYER, O.S.B., *Das Bild Gottes im Menschen nach Klemens von Alexandria* (Rom. 1942); E.PETERSON, *L'immagine di Dio in S.Ireneo: ScuoCatt 69* (1941) 46-54; REBECCHI, l.c., 189-195; J.GROSS, *La divinisation du chrétien d'après les Pères grecs* (Paris 1938) 144-159 (de S.Ireneo); J.T.MUCKLE, *The Doctrine of St.Gregory of Nyssa on Man as the Image of God: MedStud 7* (1945); R.LEYS, S.I., *L'image de Dieu chez saint Grégoire de Nysse* (Bruxelles 1951) p.2 c.1; H.MERKI, *Ἐπιφάνεια Θεῶν. Von der platonischen Angleichung an Gott zur Gottähnlichkeit bei Gregor von Nyssa* (Freiburg Zw. 1952); H.C.GRAFF, *L'image et la structure de l'âme d'après les Pères Grecs: VieSpir* (1952) 331-339; H.DU MAUNOIR, S.I., *Dogme et spiritualité chez Saint Cyrille d'Alexandrie* (Paris 1944) 81s; W.J.BURGHARDT, S.I., *The Image of God in Man according to Cyril of Alexandria* (Woodstock 1957); R.BERNARD, *L'image de Dieu d'après saint Athanase* (Aubier 1952); J.B.SCHOEMANN, *Eikon in den Schriften des hl.Athanasius: Schol 16* (1941) 335-350; H.CROUZEL, S.I., *Théologie de l'Image de Dieu chez Origène* (Paris 1956); TH.CAMELOT, O.P., *La théologie de l'image de Dieu: RevScPh-Th 40* (1956) 443-471. De origine eius rei in traditionibus mysticis plurimum populorum; cf. Id., *L'homme, image de Dieu: Bijdr 20* (1959) 126-145.